1. ἐκείνου mavult Boiv.

qui poenitentiam erratorum praeferunt, libellos exhiberi oportet, ne peius schisma ecclesiae accidat. Quod si vos nolitis, quid iam opus est testibus? In manifesto scelere deprehensi, instar mille accusatorum ipsi contra vos statis, quatenus scilicet ingenuam fiduciam odistis, et veritatis lucem aversamini. „Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit (inquit Christus) ad lucem, ut non manifestentur mala opera eius.” (V.) Haec ego. Illi autem modo nata et recens in lucem edita decreta ac eum, qui scriptus erat, Tomum allaturos se promittebant. Verum libellos dare, et erratorum poenitentiam fateri, ita ut sacrosancta et generalia Patrum Concilia iuberent, minime iis placebat. Immo uno consensu omnes negabant, Palamam talia litteris consignata daturum ullo modo, aut cuiquam omnium nostrum vel sine scripto ostensurum esse se poenitentem eorum, quae peccasset. Ecquomodo autem hoc iis placuisset, cum illo consentientibus, et a se ipsis quoque similia nos repetituros esse suspicantibus? Itaque his transactis surgunt abeuntque, imperatori et patriarchae caeterisque episcopis, quae dicta sint, renunciaturi. Nos vero in ea solitudine, quae nobis aliquanto ante indicta fuerat, domi remansimus.

2. Ac caeteri quidem illi, audito responso, assentiebantur, et ea ipsa scripta danda nobis esse iudicabant. Palamae autem, id quod proponebatur, iniquum et quovis Olympo onus gravius ac proposito suo alienum

- A. M. 6859 *λα ἀπάδων τῆς γνώμης. διὸ καὶ θυμοῦ τὸ ἦθος καὶ τὴν καρδίαν*
 Ind. 4 *ὑποπλησθεὶς προσῆει τῷ βασιλεῖ, πάντα μᾶλλον ὑπισχνόμενος*
πάσχειν ἢ τουτοῖ συγχωρεῖν, καὶ τεθνάναι μᾶλλον αἰρεῖσθαι ἢ
B *Γρηγορῆ διδόναι τὰ γράμματα· μηδὲ γὰρ ἀνέξισθαι (φησὶ) μὴ*
οὐ τὴν ταχίστην εἰς ἐγγράφους τε καὶ ἀγράφους τῶν τοιούτων
εἶναι ἀνατροπᾶς· καὶ φροῦδα τὰ τῶν πόνων ἡμῖν ἔσται λοιπόν·
καὶ καπνὸν φεύγοντες εἰς πῦρ ἐμπεσοῦμεθα, τοῦτο δὴ τὸ τῆς
παροιμίας· καὶ βραχὺ τι δόξαντες ἀναπεπνευκέναι, τοῦτον ὁπώ-
ποτε ἀποσκευασάμενοι, μελίζους καθ' ἑαυτῶν ἐκόντες ἀδιδί-
ῆμεῖς ἐγεροῦμεν θαλάσσας καὶ κλύδωνας ἕριδος. (B.) Ταῦτα
C *δὴ καὶ τὰ τοιαῦτα βοῶν καὶ ἀποδυρόμενος ἐπειθεν ἅπαντας τὰ*
τε ἄλλα καὶ ἅμα τοῖς μὲν ἄλλοις σποράδην καὶ δι' ἀδήλων
πόρων δῆλα ποιεῖσθαι τὰ νέα ταυτὶ θεσπίσματά τε καὶ δόγματα,
ὅσοι τῶν ἐγγύς τε καὶ πόρῳ που γῆς καὶ θαλάσσης οἰκούντων
εἰσὶν· ὁποῖους καὶ διὰ τὴν σύννοικον ἀλογίαν ἀλώσιμον ἐκ τοῦ
ῥήστου θήραμα ταῖς τῆς θρησκείας παγίσις ἤλπισεν ἔσεσθαι·
D *ἔμοι δ' ἀπηγόρευται μόνῳ παντάπασιν εἶναι μὴ ὅτι γε ἄφαντον*
ὄψωσιν, ἀλλ' οὐδ' ἄχρι ψιλῆς ἐλθεῖν ἀκοῆς οὐδ' ὄψωσῶν οὐδ'
ἴχνος οὐδαμῆ ποτ' οὐδὲν τῶν ἀπάντων ἐκεῖθεν. (Γ.) Ὡν ἕνεκα
καὶ τὰς ἐμὰς ἐς πλεόν προσεπαττάλεον ἔτι θύρας, μὴ λάθῃ τις
αἶψα δι' αἰθέρος τινὸς ἡμῖν εἰσκομισάσα φήμην ἐκεῖθεν τινα·
καὶ φύλακας ἔθεσαν ἐμπροσθέν τε καὶ ὀπισθεν, καὶ δεξιῶν καὶ
E *εὐωνύμων, τοὺς ἐμοὺς ἅπαντας γείτονας· οἱ μοναδικὸν ἐπαγγει-*
λάμενοι βίον ἄσκεῖν, καὶ ἀγαπᾶν τὸν πλησίον ὡς ἑαυτὸν ἕκαστος,

prorsus esse visum est. Quapropter totus iracundiam et oris habitu et corde spirans ad imperatorem accedit; se, potiusquam id concedat, omnia perpressurum profitetur; et mori quidem malle affirmat, quam scripta illa dare Gregorae. „Nec enim (inquit) temperabit sibi ille, quominus statim ad ea refutationibus, tam scriptis quam non scriptis, evertenda aggrediatur. Tum vero labores nostri ad nihilum recasuri sunt, et (ut in proverbio est) fumum fugientes in ignem incurremus; ac paulisper visi, eo utcunque submoto, respirasse, maiores denuo contentionum fluctus, maiores procellas, ipsi in nos volentes excitabimus.” (II.) Haec et talia vociferando lamentandoque, cum alia omnibus persuasit, tum ut nova haec edicta decretaque, sparsim et per occultas vias emissa, aliis nota facerent; iis nempe, qui ubicunque terrae et maris prope aut longe habitarent, et suopte stupore ita stolidi essent, ut superstitionis laqueis facillime eos captum iri spes foret. Uni autem mihi prorsus non solum oculis usurpanda, sed et simplici aurium sensu attingenda unquam vel levissime, etiam minima eorum vestigia interdiciuntur. (III.) Eam ob causam fores meas pluribus quam antea paxillis muniunt; ne qua furtim aura, per aliquem aëris meatum illapsa, famam ullam ad nos intromittat. Custodes vero a fronte, a tergo, dextrorsum, sinistrorsum apponunt, vicinos meos omnes; qui vitae monasticae austeram disciplinam professi, et proximum dilecturos, sicut

καὶ τοῖς ἐν φυλακαῖς προσιέναι, καὶ λυπομένους παραμυθεῖσθαι, A. C. 1351
καὶ ψυχροῦ διψῶντι διδόναι ποτήριον (ἐῷ τ' ἄλλ' ὅσα καὶ βαρ- Imp. Io. Can-
βάροις ἔθνεσιν εἰθίσται δρῶν συμπαθῆ κοινῇ πρὸς ἅπαντας ὁμο- tacz. 5
φύλους καὶ ξένους, φυσικῆς ἀγούσης ὀκλῆς ἐς τὸ καμπτόμενον P. 657
τῆς ψυχῆς) οἱ δ' οὕτω μοι καὶ θηρίων ἑαυτοὺς κατέστησαν πι-
κροτέρους καὶ τῶν ἐπιταττόντων μακροῦ σκληροτέρους, ὥστε
μυριάκις ἂν εἰλόμην θηρίοις ἐν ὄρεσιν ἀγρίοις συνεῖναι, ἢ τοιού-
τοις ἀνδράσιν. οὕτω μοι καὶ τῶν ἄλλοφύλων ὠμότεροι κατέστη-
σαν οἱ πλησίον· οἵτινες καὶ ἐς τοσοῦτο θηριοδίας ἐξέκλιναν, ὡς
καὶ συκοφανταῖαις ἐνίοις τῶν τὴν αὐλίον τῆς οἰκίας ἡμῶν πα- V. 530
ριόντων περιβαλεῖν, ἐκ μόνης ὑποψίας ἀτεκμάρτου, πλασάμε-
νοι πρόσρησιν δῆθεν ἐκείνων ἡμῖν ἐγγενέσθαι ποτὲ, τὴν μηδαμῇ B
ποτε τολμηθεῖσαν. καὶ ταῦτα τίνες; οἱ φιλίας ἀπολεκανκότες
μακροῦ καὶ ποικίλης ἐξ ἡμῶν, ἐν διαφόροις καιρῶν περιστάσει,
καὶ μηδὲν τῶν δεινῶν μηδεπώποτε πειραθέντες ὑφ' ἡμῶν· πλὴν
τοῦ κώλυμά σφισι πολλάκις καθίστασθαι τῆς τε καθ' ὅλων τῶν
ἱερῶν πραγμάτων δαπάνης καὶ τῆς ἐκάστων ἀσχροκερδίας.
(Δ.) Ἐκ γὰρ πάνυ τοι νέας καὶ παιδικῆς ἡλικίας, ἐμμαντὸν ἐγκυ- C
θιδρούσας τῆδε τῇ μονῇ, παρέμεινα μέχρι καὶ ἐς τὴν τήμερον,
ἔτος ἀμείβων ἤδη τῆς ἡλικίας ἐξηκοστὸν. καὶ πολλῶν μὲν ἐν μέ-
σω πρόξενος ἐγενόμην τῷ τόπῳ καλῶν, συναιρομένου θεοῦ·
πολλοὺς δὲ καὶ τῷ τὴν μονὴν εὐθὺς ἀναδεξαμένῳ καὶ ἐγκαινίζοντι